ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  EESSTTAADDUUAALL  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo

no Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba

e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos

Hídricos, sugerindo a destinação de carros-pipas para a zona rural dos Municípios

de Quixaba, Salgadinho, Santa Cecília, Santo André e Tenório, destinados à

distribuição de água para o abastecimento humano dessas localidades.

JUSTIFICATIVA:

     Atendo reivindicação das lideranças políticas desses

municípios, a presente proposição tem por objetivo sugerir ao governo estadual a

destinação de carros-pipas destinados à distribuição de água para o abastecimento

humano dessas localidades.

     Sabemos das dificuldades financeiras enfrentadas

pelos pequenos municípios paraibanos, neste período pós-pandemia e após a

realização do censo do IBGE, que refletiram diretamente na arrecadação de

recursos, reduzindo consideravelmente as receitas municipais.

REQUERIMENTO nº _________/2024

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

16.067

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  EESSTTAADDUUAALL  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Temos conhecimento do compromisso do governo

estadual com todos os municípios paraibanos, de modo especial, os pequenos e

médios.

    Apesar das chuvas que caíram nesses municípios

paraibanos, a escassez de água tem prejudicado muitos habitantes. Vários

municípios não dispõem de carros-pipa para o abastecimento de água da

população.

    Entendemos que o pleito é justo e merece nosso apoio

parlamentar.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 21 de outubro de 2024.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

		2024-10-21T10:41:36-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472